
عملکرد مثبت سامانه جست‌وجوی شغل در خراسان رضوی

ویژه8
شنبه  2 تیر 1403  شماره 8492

یادداشت

محمدهادی ایمانیه
استاندار فارس

رفع موانع و بهبود در فضای کسب‌وکار، 
یی  ا جر ا ی  ه‌ها ستگا د هنگی  هما
به‌صورت پنجره واحد سرمایه‌گذاری و 
اشتغال و رفع بوروکراسی‌های موجود 
در کنار ایجاد بنگاه‌های کوچک و 
زودبازده، رفع مشکلات بنگاه‌های 

راکد، تعطیل و نیمه‌تعطیل، تقویت 
و اشاعه بخش تعاون و حمایت از 
ین  مهم‌تر ز  ا نی  تعاو ی  کت‌ها شر
راهکارهای نجات اقتصادی و ایجاد 
اشتغال کم‌هزینه و پایدار در استان 
فارس است که در این سال‌ها آن را 

اجرا کرده‌ایم.
ر  د ی  کشور نخست  م  مقا کسب 
صحت‌سنجی اشتغال‌های ایجاد شده 

در سال ۱۴۰۱، تحقق ایجاد اشتغال 
۱۲۹.۵ درصدی در سال ۱۴۰۱ و 

۱۲۶.۵ درصدی در سال ۱۴۰۲، 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان با اعلام اینکه 
میزان اشتغال پیش‌بینی شده سیستان و بلوچستان در سال گذشته 
۳۵ هزار و ۸۴۰ نفر بود، گفت: تا پایان فروردین ۱۴۰۳ اطلاعات ۳۸ 

هزار و ۱۳۳ نفر به‌عنوان شاغل جدید در سامانه رصد اشتغال به ثبت 
رسیده که رشد ۱۰۶ درصدی در تعهد اشتغال را نشان می‌دهد. خلیل احمد 

غ‌التحصیلان دانشگاهی است که به  سامی افزود: تعهد اشتغال استان امسال، ۴۱ هزار و ۶۵۱ نفر با اولویت فار
صورت یک اولویت مورد پیگیری قرار دارد، در این رابطه تعهدات هر شهرستان و دستگاه توسط سازمان برنامه و 
غ‌التحصیلان  بودجه مشخص و به فرمانداران ابلاغ شده است. وی تأکید کرد: موضوع حائز اهمیت اشتغال فار

دانشگاهی است که سهم استان حدود هشت درصد بوده و تا ۲۵ درصد قابل افزایش خواهد بود.

استاندار سمنان با بیان اینکه از سال 
۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ تعداد ۴۶هزار 
و ۹۸۱ نفر اشتغال ایجاد شده است، 
گفت: این میزان در مقایسه با دولت 
قبل )سال ۹۷ تا ۹۹( ۴۱ درصد رشد 

است. داشته 
سیدمحمدرضا هاشمی در گفت‌وگو با 
»ایران« با اعلام اینکه استان سمنان 
رتبه دوم کشور در ایجاد اشتغال 

کسب  را  التحصیان  غ  فار برای 
کرده است، اظهار داشت: اشتغال 
غ‌التحصیلان در سال ۱۴۰۲ معادل  فار
۱۶ درصد بوده که نسبت به سنوات 
گذشته رشد چشمگیری داشته است.
وی یادآور شد: نرخ بیکاری استان 

در پایان دولت دوازدهم 
7.5 درصد بوده که 

در سال ۱۴۰۲ به 6.3 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان قم در گفت‌و‌گو با »ایران« با 
بیان اینکه از سال ۹۷ تا ۹۹ تعداد کل 
بازرسی‌های صورت گرفته از کارگاه‌های 
مشمول قانون کار چه ادواری و موردی و 
همچنین حادثه و کمیته‌های حفاظت 
فنی و بهداشت کار بیش از ۱۱ هزار 
و ۳۱۴ بازرسی بوده است، گفت: از 
سال ۱۴۰۰ تا پایان سال گذشته تعداد 
کل بازرسی‌های صورت گرفته شامل 
کارگاه‌های مشمول قانون کار ۱۷ هزار 
۲۹۸ مورد بود که در مقایسه با  و 
سال‌های گذشته بیش از ۵۲ درصد 

رشد داشته است.
به گفته وحید وزیری راد، تعداد عناوین 
مشاغل بررسی شده در کمیته بدوی 
مشاغل سخت و زیان‌آور طی سال‌های 
۹۷ تا ۹۹ طبق آمار ۲ هزار و ۲۴۲ مورد 
بوده که اگر بخواهیم عملکرد سه ساله 
را بررسی کنیم طی سال‌های ۱۴۰۰ تا 
سال ۱۴۰۲ با ۳ هزار و ۶۴۳ عنوان ۶۲ 

درصد رشد داشتیم.
وی با اشاره به عملکرد این اداره کل 
در زمینه تعداد جلسات کمیته بدوی 
مشاغل سخت و زیان‌آور افزود: این اداره 
در طی سال‌های ۹۷ تا ۹۹ برای مشاغل 
سخت و زیان آور ۱۱۴ جلسه برگزار کرده 
است که در سال ۱۴۰۰ تا پایان سال 

گذشته ۱۲۳ جلسه برگزار شد که نشان 
از رشد ۷ درصدی این نوع جلسات دارد.
وزیری راد اظهارداشت: تعداد بازرسی 
ادواری طی سال ۱۴۰۰ تا سال گذشته با 
بیش از 10 هزار جلسه با رشد ۱۵۷ درصدی 
روبه‌رو بوده این در حالی است که تعداد 
بازرسی‌های ادواری در سال ۹۷ تا ۹۹ تنها 
۳ هزار ۹۲۰ بازرسی ادواری صورت گرفته 
است. این مسئول تعداد درخواست‌های 
بررسی شده در کمیته بدوی مشاغل 
سخت و زیان‌آور طی سال‌های ۹۷ تا ۹۹ 
را ۴ هزار و ۴۲۳ درخواست عنوان کرد و 
گفت: از سال ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ 
بیش از ۵ هزار و۴۴۴ مورد درخواست 
بررسی مشاغل سخت داشتیم که این 
رقم حکایت از رشد ۲۳ درصدی این 

درخواست‌ها دارد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

استان قم یادآور شد: 
تعداد پرونده بررسی 

شده در کمیته تجدید 
نظر مشاغل سخت 
 ۳۵ نیز  آور  وزیان 
درصد افزایش یافته 

. ست ا

نرخ بیکاری تک‌رقمی در 24 استان 
دولت تمام‌قد پای مقابله با بیکاری و ایجاد اشتغال ایستاد

ایران زمین - اشتغالزایی از شاخص‌های مهم رشد اقتصاد در هر دولت 
محسوب شده و یکی از مهم‌ترین برنامه‌های هر دولت ایجاد اشتغال و 
کارآفرینی است. آمارها نشان می‌دهد در دولت گذشته تعداد جمعیت 
غیرفعال یا به زبان ساده‌تر افرادی که از بازار کار خارج شده بودند روند 
افزایشی داشته به‌طوری که از سال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۰ به تعداد افراد غیرفعال 
کشور ۳ میلیون و 300 هزار نفر اضافه شد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
نرخ بیکاری تک‌رقمی شد و این اتفاق برای دو سال متوالی تکرار شد. نرخ 

بیکاری در پاییز ۱۴۰۲ که 7.6 دهم درصد بود نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که ۸.۲ درصد بود ۶ دهم درصد کاهش پیدا کرد. این آمار علاوه بر 
اینکه کاهش نرخ بیکاری را نشان می‌دهد گویای این موضوع است که نرخ 
بیکاری در این بازه زمانی تک‌رقمی باقی مانده است. توجه به ظرفیت‌هایی 
چون کارهای تولیدی، شرکت‌های دانش‌بنیان و مهم‌تر از همه احیای 
کارخانه‌هایی که در دولت قبل تعطیل شده بودند مبنای کاهش نرخ بیکاری 

در دولت سیزدهم بوده است.

درصد رسیده که معادل ۱۶درصد نسبت 
به دوره دولت قبل کاهش داشته است. 
همچنین  نرخ بیکاری در پاییز ۱۴۰۲ به 

5.8 درصد رسید .
هاشمی با بیان اینکه استان سمنان در 
پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی جزو 5 
استان اول کشور است، تصریح کرد: 
۹۹ )دولت  تا   ۹۷ در سال‌های 
دوازدهم( در مجموع ۲۵ میلیارد 

تومان تسهیلات به مشاغل خانگی در 
استان پرداخت شده، اما این مبلغ در 
دولت سیزدهم به ۲۲۲ میلیارد تومان رسید 
که معادل ۷۸۸ درصد رشد داشته است.

وی خاطرنشان کرد: تعداد جویندگان 
کار در دولت سیزدهم معادل ۴۳ درصد 
کاهش داشته‌، به طوری که در سال 
۱۳۹۹ تعداد جویندگان کار ۷هزار و ۴۷۱ 
نفر بوده و در سال ۱۴۰۲ این تعداد 

به ۴هزارو۳۰۶ نفر رسید. همچنین 
۴۶ درصد جویندگان کار در سال ۱۴۰۲ 
تعداد  که  غ‌التحصیان بوده‌اند  فار
یک‌هزارو ۹۰۵ نفر را شامل می‌شود. از 
این تعداد جوینده کار ۷۳۰ نفر مشغول 

به کار شده‌اند.
هاشمی با اعلام اینکه از بین جویندگان 
کار ۵۲ درصد را مردان و ۴۸ درصد را زنان 
تشکیل می‌دهند، اظهار داشت: کمبود 

نیروی کار در استان، نشانگر کاهش 
نرخ بیکاری و تعداد بیکاران است و 
غ‌التحصیان  ایجاد اشتغال برای فار
برنامه‌های  مهم‌ترین  از  دانشگاهی 
اشتغالزایی استان در سال ۱۴۰۳ است و 
این مهم به طور جدی در حال پیگیری 
از سوی همه دستگاه‌های  اقدام  و 

اجرایی است‌.
به گفته استاندار سمنان، تعهد اشتغال 

این استان در سال ۱۴۰۳ ) کشوری( 
برآورد  که  است  نفر   ۸۴۹ ۱۰هزارو 
ایجاد حدود ۱۸ هزار نفر در دستور کار 
دستگاه‌های اجرایی قرار گرفته است.
وی گفت: مبلغ تسهیلات مشاغل خانگی 
در سال ۱۴۰۳ معادل ۱۴۸ میلیارد تومان 
است که ایجاد حدود ۴هزار اشتغال از 
محل تسهیلات مشاغل خانگی تعهد 

شده است .

غ التحصیلان دانشگاه‌ها  رتبه برتر سمنان در اشتغال فار

کاهش نرخ بیکاری به ۷.۵ درصد در 
سال ۱۴۰۱ و ۷.۲ درصد در سال ۱۴۰۲ و 
ثبت رکورد کمترین نرخ بیکاری در ۱۰ 
سال اخیر، کسب رتبه برتر در درصد 
تحقق اشتغال ایجادی نسبت به تعهد 
در بین استان‌ها با بیش از ۵۰ هزار 
نفر تعهد اشتغال در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
از جمله افتخارات کسب شده استان 

فارس است.
تعهد  بیشترین  میان  ین  ا در 
اشتغال به تعداد 12 هزار و 335 
نفر، مربوط به شهرستان 

شیراز و بیشترین تعداد اشتغال ثبت 
شده با تعداد 14هزارو 925 نفر نیز 
مربوط به همین شهرستان است. 
بیشترین نسبت درصد تحقق به تعهد 
نیز مربوط به شهرستان کوهچنار با 

262.8 درصد در سال ۱۴۰۲ است.
راه‌اندازی و معرفی سامانه جست‌وجوی 
شغل به عنوان حلقه مفقوده بین 
کارجو و کارفرمایی که نیازمند نیروی 
کار است در کنار پرداخت تسهیلات در 
قالب خوداشتغالی، مشاغل خانگی و 
کارفرمایی از محل اعتبارات تبصره‌ای و 

قرض‌الحسنه، پیگیری و رفع مشکلات 
واحدهای تولیدی راکد، نیمه‌تعطیل و 
نیمه‌تمام، برگزاری بیش از ۶۰ رویداد 
مردمی اشتغال )مواجهه حضوری و 
ارتباط بی‌واسطه کارجویان و کارفرمایان( 
با هدف تسهیل و تسریع در معرفی 
فرصت‌های شغلی، فعال کردن طرح 
پویش با همکاری مراکز دانشگاهی و 
صنعتی - خدماتی با هدف ارتقای مهارت 
دانشگاهی  غ‌التحصیان  فار عملی 
در محل کار و امکان ایجاد فرصت 
اشتغال دائم ازجمله اقداماتی است که 

باعث کاهش تعداد مقرری‌بگیران بیمه 
بیکاری طی دو سال متوالی و همچنین 

کاهش نرخ بیکاری شد.
استان فارس با نزدیک به 127 درصد 
تحقق در سال 1402 بالاترین درصد 
ایجاد اشتغال در بین استان‌های 
بزرگ کشور که تعهد بالای 50 هزار 
نفر را داشته‌اند، کسب کرد و بالاتر از 
استان‌های خراسان رضوی، خوزستان، 

اصفهان و تهران قرار گرفت.

فارس رتبه برتر در تحقق اشتغال در بین استان‌های بزرگ

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان همدان با اعام 
اینکه سال گذشته این استان تحقق بالای صددرصدی در زمینه 
اشتغالزایی داشته است، گفت: در سال 1402 تعهد اشتغال استان 
20 هزارو 706 فرصت شغلی پیش‌بینی شده بود اما در پایان سال 
موفق شدیم 24 هزار و 504 فرصت شغلی معادل 118 درصد تعهدات 

پیش‌بینی شده خودمان را محقق کنیم.
یوسف شعبانی در گفت‌و‌گو با »ایران« به کسب رتبه سوم کشور 
توسط همدان در صحت نتایج راستی آزمایی آمار اشتغال اشاره 
کرد و افزود: تعهد اشتغال استان همدان در سال‌جاری 17 هزارو 
669 فرصت شغلی است که تاش خواهیم کرد با استفاده از 
ابزارهای حمایتی پیش‌بینی شده این مهم تا پایان سال تحقق 

. کند ا  پید
وی با اشاره به اینکه با پرداخت تسهیلات به توسعه فضای کسب 
و کار کمک خواهیم کرد، اظهارداشت: مهم‌ترین ابزارهای حمایتی 
پیش‌بینی شده برای تحقق تعهد اشتغال پرداخت تسهیلات از 
مسیرهای مختلف است که اولین تسهیلات پیش‌بینی شده 
برای تحقق این موضوع تبصره 18 قانون بودجه است که 3 ردیف 

اعتباری در آن پیش‌بینی شده؛ یک بند الف 
تبصره 18 با نرخ شناور بانکی، دوم جزء 3 
تبصره 18 با نرخ 4 درصد مربوط به رسته‌های 
حمایتی و سوم هم جزء 4 تبصره 18 که آن هم 

با نرخ 4 درصد تعیین شده است.
شعبانی خاطرنشان کرد: ردیف دیگری که برای 
پرداخت تسهیلات پیش‌بینی شده مربوط به 
مشاغل خانگی است. امسال حدود یک‌هزار 
و 710میلیارد ریال تسهیلات برای مشاغل 
خانگی درنظرگرفته شده که با نرخ 4 درصد در 
620 رسته شغلی پرداخت خواهد شد. در این 
بخش به افراد مستقل تا سقف 150 میلیون 
تومان با نرخ 4 درصد و به طرح‌های پشتیبان 
)گروهی( تا سقف 400 میلیون تومان با نرخ 

4درصد تسهیلات پرداخت می‌شود.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
همدان به اهمیت بالای مشاغل خانگی در 
رونق اقتصادی و تثبیت درآمد خانواده‌ها اشاره 
کرد و گفت: رویکرد دولت در زمینه مشاغل 
خانگی این است که کارگاه‌های مستقل خرد 
به کارگاه‌های گروهی تبدیل شوند. از این رو 
حمایت‌هایی در زمینه تخصیص تسهیلات، 
توسعه مشاغل خانگی و تسریع در صدور 

مجوزهای مرتبط انجام شده است.
وی با بیان اینکه حدود ۳۰۰ رشته فعالیت 

مشاغل خانگی در سامانه مرتبط ثبت شده است، خاطرنشان کرد: 
بیشترین استقبال از رشته‌های مشاغل خانگی در استان همدان 
مربوط به طرح‌های خیاطی، قالیبافی و صنایع دستی است. در 
بخش کشاورزی نیز مشاغلی از جمله پرورش دام و تهیه ترشی و 

شور و در بخش فرهنگ هم ساخت انیمیشن می‌شود.
شعبانی با بیان اینکه نکته قابل توجه دیگری که امسال در اولویت 
غ التحصیلان است، گفت:  کاری قرار دارد درخصوص اشتغال فار
امسال ۴۲ درصد تسهیلات اشتغالزایی استان به فضای کسب و کار 

غ‌التحصیلان دانشگاهی اختصاص پیدا کرده است. با حضور فار
 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان همدان تصریح کرد: در 
غ‌التحصیلان  فضای کسب و کار امروز با چالش و بحران بیکاری فار
استان روبه‌رو هستیم که با ارائه راهکارهایی بین دانشگاه و صنعت 

می‌توانیم از این بحران نیز بگذریم.

 تحقق ۱۱۸ درصدی
تعهد اشتغال‌زایی

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان همدان 
در گفت‌وگو با »ایران« اعلام کرد

آمار نرخ 
بیکاری در 

پایان سال 
۱۴۰۲ در ۲۱ 

استان کشور 
روند کاهشی 

داشت . 
این نرخ در 

۲۴ استان 
تک رقمی 

بوده و در ۱۰ 
استان نرخ 

بیکاری‌شان 
کمتر از ۷ 

درصد بوده 
است

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی با اعلام اینکه سامانه جست‌و‌جوی 
شغل به آدرس shoghl.mcls.gov.ir از تابستان سال گذشته راه‌اندازی شده است، 
اظهار داشت: تا دوازدهم خرداد ماه امسال، ۱۷ هزار نیروی جویای کار استان در این 
سامانه درخواست شغل داده‌اند که نزدیک به ۲ برابر این عدد یعنی ۳۲ هزار و ۳۶۲ 

فرصت شغلی در محدوده این استان برای آنان به ثبت رسیده است.
محمدامین بابایی به سهم قابل توجه دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها از فرصت‌ شغلی 
ثبت شده در سامانه اشاره و تصریح کرد: حلقه مفقوده اشتغال دانش‌آموختگان 

دانشگاهی، »مهارت« است و برای این چالش باید برنامه‌ریزی کرد.

افزایش بیش از 50 درصدی بازرسی‌ از کارگاه‌های قم

تهران پیشگام در اشتغالزایی

به گفته مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران در سال ۱۴۰۲ بر‌اساس 
اطلاعات ثبت‌‌شده در سامانه رصد تعداد ۱۶۲هزار و ۸۷۲ نفر مشغول به کار شدند. 
این آمار حاکی از تحقق بیش از ۱۰۸ درصدی تعهد ابلاغ شده به استان تهران 

است. بوده 
محمد آذرپناه تصریح کرد: تا پایان سال گذشته ۷ هزار و ۳۸۱ مجوز در حوزه مشاغل 
خانگی صادر شد و بیش از ۲ هزار و ۲۶۲ میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه نیز 
به متقاضیان مشاغل خانگی پرداخت شد که این رقم نیز بیش از سهم تسهیلات 
ابلاغ‌شده برای مشاغل خانگی استان بوده و عملکرد ۱۰۲ درصدی را رقم زده‌ است.
وی با اعام اینکه تعهد اشتغال استان تهران در سال ۱۴۰۳ با رویکرد حمایت از 
اشتغال و کار‌آفرینی با محوریت تقویت مهارت نیروی کار، دانش‌بنیان‌ها و مشاغل 
خانگی دانش‌پایه صورت خواهد گرفت، افزود: امسال با توجه به ضرورت پیش‌بینی 
الزامات توسعه استان در میان‌مدت و بلند‌مدت اشتغال‌های ایجاد ‌شده در استان 
تهران با رویکرد حمایت از کسب‌وکارهای دانش‌بنیان، ارتقای مهارت منابع انسانی 
متناسب با اقتضائات فناوری و مشاغل خانگی دانش‌پایه و تلاش در راستای توسعه 

صادرات آنها در اولویت نظام اجرایی استان قرار گرفته است.

رشد ۱۰۶ درصدی تعهد اشتغال
در سیستان و بلوچستان

 از سال ۱۴۰۰ 
تا پایان سال 

گذشته تعداد 
کل بازرسی‌های 

صورت 
گرفته شامل 

کارگاه‌های 
مشمول قانون 

کار در استان 
قم ۱۷ هزار و 

۲۹۸ مورد بود 
که در مقایسه 

با سال‌های 
گذشته بیش از 
۵۲ درصد رشد 

داشته است

52
درصد

تهعد اشتغال 
استان همدان 

در سال‌جاری 
17 هزارو 669 
فرصت شغلی 

است که تلاش 
خواهیم کرد 

با استفاده 
از ابزارهای 

حمایتی 
پیش‌بینی 

شده این مهم 
تا پایان سال 

تحقق پیدا کند


